# De fideic. prohib. Quæst. XII. 409

si, qui dicit non se audiunisse, ut infra dicam,  
& idem si unus testis dicit audiunisse a parte  
in ciuitate Placentia in platea, & alius dicit  
in dicta ciuitate præsumuntur cōcordes, ut  
probent; Grammat. conf. 79.nu.9, & seq. in  
cūilibus, quia in dubio testes præsumuntur  
cōtestes, & facienda est interpretatione in  
quantum fieri potest, ut evitetur falsitas, sine  
contrarietas, latè Alcia. de præsumpt. reg. 2.  
præsumptione 29. sequitur Bal. tit. de falsis,  
num. 148.

760 Contrarium tñ † tenuit idem Alex. conf. 82.  
nu.3. vol. 1. dicens, q̄ testes, qui possunt esse  
singulares, debent indicari singulares; & se-  
p̄ idem respondit Corn. & præsentim confi-  
87. nu. 15. vol. 1. cōf. 232. nu. 18. vol. 1. & post  
Bal. conf. 261. nu. 8. vol. 3. & conf. 5. num. 3.  
vol. 4. Crat. conf. 51. num. 1. Rimini. nu.  
conf. 52. nu. 39. vol. 1. & supra etiam tetig.  
761 Breiteri postquam hic agitur de materia  
conciliationis testimoniū, conuenit ēt, ut con-  
cordia autoritate Doct. attendamus, sic n.  
arguit Ang. in litigem vidēum. in prin. nu. 2.

762 s̄. de peccato. hæredit. † dicens, q̄ dicta Iu-  
riti consilitorum contraria sub diuisione iu-  
natur, sicut dicta testimoniū sunt diuisitione iu-  
nata. Et ideo in hoc paſſu, & infra eriā di-  
763 cam in 4-q. principia. in 8. conclusio. † cre-  
diderim hanc varietatem, si posse concilia-  
ri pluribus modis. Primo, ut prima opinio  
vera sit, vbi de tempore, vel loco, & huiusmo-  
di non est certus, nec de eo principaliter  
agitatur, alias secus, ut consentit Alex. d. conf.  
764 18. nu. 3. vol. 7. † dicens, q̄ vbi tempus nō  
est de substantia, tunc non refert, si testes nō  
recordantur, vel non deponunt de tempore,  
ex communī sententiā, vel etiam si vius de-  
ponit de certo tempore, alter de eodem, vel  
allo tempore, & ibi per eum, & hæc declarationem,  
quando tempus est de substantia, q̄ nisi testes exp̄s concordent, & deponant  
de tempore, non probent, latè probat Rui-  
cons. 5. nu. 16. vol. 4. & ita debent intelligi,  
que infra dicam in 9. signo, seu prædicamen-  
to 765 to, † ināo etiam si recordantur, vel contrarietas  
non sit circa substantiam negotiorū, vitiat di-  
gam testimoniū, si alias est suscep̄ta, ut per Rimini.  
conf. 54. nu. 10. Rui. conf. 149. nu. 3. vol. 5.  
766 & vbi factum, de quo queritur, est reite-  
rabilis, saluantur testes à contrarietate, Rimini.  
767 conf. 537. nu. 1. & seq. & num. 6. & seq. † &  
hoc calū pluralitas factorum portius prælu-  
minat, ut testes saluentur, & probat Ias. cōf.  
768 31. nu. 6. vol. 1. † dicens, sufficiere testes con-  
cordare in principali facto, & in substantia  
rei, & facti, licet sint discordes in modo iu-  
randi, vel in aliquibus circumstantijs, vel qua-  
litatibus, per gloss. \* communiter approba-

tam in q̄ nihil de verbo. significat. Et infra  
dicam in vlt. q̄ quia licet non recordentur  
de dictis qualitatibus, vel circumstantijs, ta-  
men probant, † ināo eis maior fides adhi-  
betur, si non deponunt per certum præme-  
ditatum sermonem, sed per diuersa verba,  
ut ibi per eum.

770 Secundo modo † saluari possunt iste op-  
p̄iones, ut prima locum habeat, quādo plu-  
res ex eis, vel alijs nominat alium, seu alios  
in contestes de cōfide, ita enim loquitur Alex.  
d. conf. 4. volu. 6. Seens autem, si nemo dat in  
contestē alium, vel de alio non recordatur,  
ita declarat Bald. in c. bonae il. sub nu. 9. de  
elect. & infra dicam in 4. quæst. princip. in 4.  
exemplu.

771 Quod autē attinet ad secundā breuiter † di-  
co, q̄ sufficit testes esse concordes, quoad ef-  
fectum, & substantiam rei, & negotij, super  
quo deponunt, licet nō sint contestes in cor-  
tice verborum, ut per concordan. per Alex.  
conf. 11. 18. nu. 1. volu. 1. & conf. 18. sub nu. 3.  
vol. 7. & infra latius dicā in 3. q. princip. in 3.  
c. in 1. conclusione, & in 7-q. principia.

772 Discrepancia autem, † sine discordia te-  
stimoniū substantialis patens est ea, qua elic-  
itur ex eo, q̄tū non possunt in suis deposi-  
tionibus iungi simul, & hoc potest contingere  
propter diversitatem prouenientem ex  
773 aliquo ex decem prædicamentis, que sunt  
substantia, relatio, quantitas, qualitas, age-  
re, maleficij, habere, vbi, quādo, & ibi, sine si-  
tus, sic enim concludit. & declarat Bald. in 1.  
de quibus. nu. 37. & seq. fide legi, & licet ipse  
non dicat de his prædicamentis, est text. in 1.  
aut fact. s̄. de p̄c. & ante eum Azo. in sum-  
ma C. titu. de testis. & onnes autē istos testes.  
& prædicamenta huiusmodi repetit idem  
Bald. in l. testimoniū. nu. 14. versi. tu addē, q̄ decem  
modis, sicut sunt decem prædicamenta,  
testes possunt esse singulares, &c. C. de testi.  
& d. num. 1. in 5. verbi. ex quibus differentijs  
pleriq. testes incidentur in contrarietatem, nō  
solum in singularitatem, & candem theori-  
cam Bal. probat in l. data opera. nu. me. 1. &  
plur. seq. C. qui accusa non poss. & apertus  
Io. de Turrecrema. in c. nihilominus. 3. q. 9.  
col. 1. vbi post Alex. de Gabiis. Diuum Tho-  
774 mam, & Hostien. † concludit, q̄ testes de-  
775 bent cōcordare in circumstantijs, † q̄q. in  
hoc versu continentur, videlicet,

Res, p̄fona, locus, gradus, hec sunt cōsona tēp.  
776 † Addo ego vndeclīm prædicamentum,  
quod est formalitas verborū, de quibus si  
contentio, licet hoc quoque possit applica-  
re, si alii ex dictis prædicamentis, † insuper  
etiam & duo decimū prædicamentū, quod  
est in persona, seu personis; quamvis in ma-  
teria

teria penal tex. in d.l. aut facta, solum faciat septem predicatione, quae genera, & modos iuris consulti appellant, scilicet causam, personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem, & 77.8. euentum: † hac enim praedicatione sunt substantia negotij principalis, vt concludit Alex. confi. 5. num. 10. vol. 1. & pulchre de istis predicationibus per Riminal. col. 544. nu. 7. & plur. sequens Bal. in l. tertium. C. de tefsi.

77.9. Et intellige † hanc conclusionem, quando tempus, vel locus, aut persona, & huiusmodi praedicatione sunt de substantia probacionis, quia super eis contenditur, vt concludit Io. And. in d.c. qualiter, & qm. il. 2. col. 3. circa med. de accusat. idem probat Henric. Boich. ibidem nu. 17. dices. qd. id. quod dicitur testes debere concordare in tempore loco, &c. procedit, qm. tempus & c. sunt de substantia controversie, ut si quis vult dicere, qd. ea die, qua fuit spoliatus possidebat, vel quod tali die, qua fuit factum instrumentum, erat alibi. tñ hæc declaratio sic est accipienda, vt semper oporteat testes conuenire in facto principali super dictis praedicationibus, Henrich. vbi su præ numero 18.

78.0. Videamus modo exempla de singulis huiusmodi predicationibus. Et de primo praedicamento substantia exemplum dari potest, ubi unus testis dicit de boue, alter de asino, & sic unus testis de una re, alter de alia, Bal. in d.l. de quibus. nu. 37. & ad hoc faciunt, quæ infra dicimus in 12. praedicamento, quod ad personam pertinet, quæ est quid speciale, licet contentum in effectu sub illo praedicamento: & idem, qm. variatio est in nomine, vel pro nomine, & huiusmodi, circa demonstrationem personæ, late Rui. in confi. 149. nume. 28. volum. 1.

78.1. De secundo autem praedicamento, si quantitas exemplum dari potest, putat, si agatur de probando pretio rerum, & vnuus deposit de decem, alter de quinq; tñ, tunc enim testes non conuenient, nec concordari possunt, inquit Bal. in d.l. de quibus. nu. 17. ff. de leg. per notata in 1. diem proferre. & si plures. ff. de arbitri. & idem apertius firmat Archid. in c. n. 782. hilominus. 3. q. 2. † dices, qd. si vnuus testis deposit me per triginta annos possedisse, vnuus per viginti, & aliis per decem, vtq; omnes isti testes non possunt concordari, vt etiam probent de possessione minoris temporis, & pro Archid. plures concordan, citat Alex. confi. 5. nu. 1. s. in f. & seq. vol. 5. vt concludit Ioan. And. in c. 1. de arbitri. in 6. Iano. & cōcordan. de quibus per eum, qui propter ea damnat testes, quorum alter deponebat de pensione librarium 2. vel 29. alter autem de triginta, qd. namē possit jugi, & cōcordari in aliquo,